Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 

Intermunicipal e de Comunicação (ICMS); 

e) Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS). 

Não estarão obrigados a cumprir essa regra a microempresa com 

receita bruta anual inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e 

o microempreendedor individual de que trata o art. 18-A da Lei 

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006. É o que dispõe o § 1º do 

art. 1º da proposição. 

O § 2º do mesmo dispositivo estabelece que as informações 

mencionadas não só devem constar da nota fiscal, como também das peças